ЕЖИХИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва
 РЕШЕНИЕ
	03.11.2022
	№
	4

	ж/д ст.Ежиха

	О внесении изменений в  решение

Ежихинской сельской Думы от 19.09.2017 №2 «Об утверждении регламента Ежихинской сельской Думы Котельничского района Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Законом Кировской области  от 29.12.2004 №292-ЗО "О местном самоуправлении в Кировской области", с Уставом Ежихинского сельского поселения Котельничского  района Кировской области, Ежихинская сельская Дума РЕШИЛА:

1. В решение Ежихинской сельской Думы от 19.09.2017 №2 "Об утверждении  Регламента  Ежихинской сельской Думы Котельничского района Кировской области" следующие изменения:

1.1. Главу 2 Регламента "Структурная организация сельской Думы" дополнить статьей 14.1. следующего содержания:
"Статья 14.1. Депутатские объединения

1. Депутаты сельской Думы вправе образовывать депутатские объединения - фракции и депутатские группы на основе свободного волеизъявления.

2. Депутатские объединения вправе:

2.1. Вносить предложения о созыве внеочередного заседания сельской Думы при получении поддержки не менее одной трети от установленной Уставом сельского поселения численности депутатов сельской Думы.

2.2. Вносить предложения в проекты решений сельской Думы по вопросам, рассматриваемым сельской Думой, Советом сельской Думы, постоянными комиссиями и временными комиссиями.

2.3. Вносить свои предложения в проект повестки дня заседания сельской Думы в установленном настоящим Регламентом порядке и участвовать в их обсуждении.

3. Депутатское объединение, сформированное на основе партийной принадлежности его членов, именуется фракцией и при наличии в ней не менее 3 депутатов сельской Думы подлежит регистрации.

4. Депутаты районной Думы вправе образовывать депутатские группы по профессиональной и иной принадлежности. Регистрации подлежат депутатские группы численностью не менее 3 депутатов сельской Думы.

5. Регистрацию фракций и депутатских групп производит постоянная комиссия по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку.

6. Регистрация депутатского объединения осуществляется на основании:

6.1. Письменного уведомления председателя сельской Думы от руководителя депутатского объединения об образовании фракции (депутатской группы).

6.2. Протокола организационного собрания депутатского объединения, включающего решение о целях образования, об официальном названии, списочном составе.

6.3. Письменных заявлений депутатов сельской Думы о вхождении в депутатское объединение.

6.4. Положения о депутатской группе (фракции).

7. Председатель сельской Думы регистрирует депутатское объединение распоряжением и информирует сельскую Думу на очередном ее заседании о создании депутатского объединения. Регистрация проводится в журнале регистрации депутатских объединений в течение 5 рабочих дней с момента поступления всех необходимых документов.

8. В случае если число членов депутатского объединения становится меньше трех депутатов сельской Думы, то по истечении одного месяца со дня установления этого факта деятельность депутатского объединения считается прекращенной, об этом делается соответствующая запись в журнале регистрации депутатских объединений, уведомляется председатель сельской Думы.

9. Депутатское объединение вправе в любое время на своем собрании принять решение о самороспуске. Решение о самороспуске депутатского объединения передается председателю сельской Думы, который на основании этого регистрирует факт прекращения деятельности депутатского объединения соответствующим распоряжением."

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Ежихинского сельского поселения.

3. Настоящего решения вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Ежихинской сельской Думы                                       В.С. Рогачев
Глава Ежихинского сельского поселения                                         В.С. Рогачев
____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Глава Ежихинского

сельского поселения                                                                         В.С. Рогачев
РАЗОСЛАНО:  в дело, Котельничская межрайонная прокуратура,

                          Отдел юридико-технической обработки МНПА

Правовая экспертиза проведена.